



سهمی به وسعت حق حاشیه‌نشینان در بودجه شهرها

گفت‌وگو با علی اوسط هاشمی*

من عنوان حاشیه‌نشین را به خود گرفته‌اند. خود این عنوان انگ‌هایی را به همراه دارد که ممکن است موجب بسیاری از محرومیت‌ها شود، و این به معنی تضييع انواع حقوق انسانی و شهروندی است.

انگ‌زدایی از مردم یک ضرورت است. مردم باید بتوانند وارد متن جامعه شوند، خود را در جریان زندگی با دیگران ببینند و احساس کنند در حاشیه برنامه‌های زندگی شهری نیستند. این را باید یک خطای مدیریتی بنامیم که نتوانسته‌ایم چنان برنامه‌ریزی کنیم که هر شهروند و هر انسانی، مطابق با قابلیت و ارزش انسانی و توان خودش، موقعیت شرافتمندانه و مناسبی برای دیده شدن و نقش پذیرفتن داشته باشد. ادامه این تضييع حق برای ما قابل قبول نبود و به دنبال این بودیم که نگاه همه برنامه‌ریزان را به احقاق حقوق این قشر از جامعه معطوف کنیم. شیرینی حکومت در احقاق حق مردم است. اگر لذت برخورداري از حق و عدالت در کام و نگاه مردمان بنشیند و برایشان ملموس و قابل رؤیت شود، این ارزشمندترین خدمت هر حکومت یا مدیر و کارگزاری خواهد بود. بر همین اساس بنده پرداختن به حاشیه‌نشینان را تکلیف دانستم و در سال ۹۴ اعلام کردم که سال ۹۵ سال حاشیه‌نشینان است و باید تلاش کنیم اداره استان را با مشارکت مردم دنبال کنیم. امروز خوشحالم که این نگرش در مدیران استان نیز به زیبایی

ضمن سپاس از وقتی که به برنامه جستار کیفیت در تجربه‌های بازآفرینی شهری اختصاص دادید، پرسشی که در این گفت‌وگو دنبال می‌شود علت در اولویت قرار گرفتن مقوله حاشیه‌نشینان در برنامه‌های استان سیستان و بلوچستان است. چه رویکردی موجب اهمیت پیدا کردن این موضوع و دیده شدن آن در صدر برنامه‌های استان شده است؟

این مهم برای بنده ارزش داشت که بتوانم توجه‌ها و نگاه‌ها را به این قشر از اقشار جامعه جلب کنم. مردمی که سالیان سال با خشکسالی دست و پنجه نرم کرده‌اند و فرصت‌هایی که می‌توانسته جایگاهشان را ارتقا دهد از آن‌ها سلب شده و به همین دلیل مجبور شده‌اند برای اقامت باعزت در یک مکان، برخلاف میل باطنی خود، نقل مکان کنند. به هر حال هرکسی به سرزمین آبا و اجدادی‌اش علاقه‌مند است و تمایل دارد در دیار خودش بماند؛ و وقتی این امکان را از دست می‌دهد، رفتنش از روی ناچاری بوده است. این افراد بخش قابل توجهی از جمعیت استان سیستان و بلوچستان را تشکیل می‌دهند. بیش از ۵۲۰ هزار نفر در پنج نقطه شهری و ۷۵ محله جمعیت زیادی است، یعنی یک پنجم جمعیت استان

* استاندار وقت سابق سیستان و بلوچستان در سال ۱۳۹۵ و معاون فعلی وزیر جهاد کشاورزی و مدیر عامل سازمان تعاون روستایی